
U8 - SVILUPPO TERRITORIALEStruttura tecnica per la sismica

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 1 di 5

Determinazione del Dirigente
Settore U8 - SVILUPPO TERRITORIALE

Struttura tecnica per la sismica
OGGETTO: Approvazione di schema di indagine di mercato propedeutica all' affidamentodiretto, tramite MEPA, di servizi professionali in ambito di ingegneria civile, in supportoall'ufficio Struttura Sismica dell'Unione delle Terre d'Argine

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO TERRITORIALE
Premesso che:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 all'art. 30 prevede per i Comuni la possibilitàdi stipulare tra loro apposite convenzioni per la gestione a tempo determinato di unospecifico servizio;- con deliberazioni consiliari di seguito indicate, i Comuni di Campogalliano, _ Carpi, Novidi Modena e Soliera, hanno approvato lo Statuto dell'Unione delle Terre d'Argine che hannoprovveduto a costituire il 29 maggio 2006;- Comune di Campogalliano D.C.C. n. 27 del 27/04/06- Comune di Carpi D.C.C. n. 90 del 20/04/06- Comune di Novi di Modena D.C.C. n. 18 del 27/04/06- Comune di Soliera D.C.C. n. 28 del 27/04/06
- lo Statuto dell'Unione delle Terre d'Argine prevede all'art. 6 che i Comuni partecipantipossano conferire all'Unione le materie di propria competenza, nonché la gestione deiservizi pubblici e tra queste materie ricadono quelle appartenenti all'Area "Territorio,Ambiente e Infrastrutture";
- l'art. 7 dello Statuto dell'Unione prevede che il trasferimento delle competenze sulle materiedei Comuni dell'Unione avvenga e si perfezioni con l'approvazione a maggioranza deiconsiglieri assegnati, da parte dei Consigli Comunali che effettuano il trasferimento e, subitodopo, con approvazione, da parte del Consiglio dell'Unione, di uno schema di convenzioneda sottoscrivere formalmente.
Richiamate la L.R. 3/99, art. 149 e la L.R. 19/08 che attribuiscono le funzioni in materiasismica in capo ai Comuni;
Dato atto che la Legge Regionale 30.10.2008, n.19, “ Norme per la riduzione del rischiosismico”, all’art.3, comma 2, ha disposto che i Comuni che, nell’osservanza degli standardminimi di cui al successivo comma 4, intendessero esercitare autonomamente le funzioni in

File con impronta: fc71b884d04b5066b289d98fd39ce91f8144398587a6908db5f7bbbaca115582

Firmato digitalmente da: Renzo Pavignani. -- 08/07/2025  10:34:27

Registro generale N. 547/2025 del 08/07/2025



U8 - SVILUPPO TERRITORIALEStruttura tecnica per la sismica

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 2 di 5

materia sismica, in forma singola od associata, adottassero e trasmettessero alla Regioneapposito atto entro il termine perentorio di novanta giorni dall’entrata in vigore della legge,indicando i provvedimenti di riordino territoriale e le misure organizzative e funzionali daassumere, tra cui la costituzione di una apposita struttura tecnica, nonché i tempi e lemodalità di attuazione;
Dato atto che l'Unione delle Terre d'Argine ha deliberato, con atto di Giunta n. 3 del10/02/2009, di esercitare in forma associata le funzioni sismiche, ai sensi dell'art. 3, commi2 e 3 della L.R. 19/08, prevedendo di istituire una struttura tecnica competente formata daalmeno una figura professionale in possesso di laurea magistrale in ingegneria civile oequipollente ed una figura tecnica amministrativa per l'attività di supporto;
Preso atto che la costituzione della struttura tecnica competente in materia sismica èavvenuta entro un anno dall'entrata in vigore della legge e quindi entro il 14 Novembre 2009;Considerato che i Comuni costituenti l'Unione delle Terre d'Argine hanno approvato laconvenzione necessaria con rispettive deliberazioni dei propri Consigli Comunali ed inparticolare:- Comune di Campogalliano atto consiliare n.63 del 5.11.2009- Comune di Carpi atto consiliare n.151 del 5.11.2009- Comune di Novi di Modena atto consiliare n. 59 del 29.10.2009- Comune di Soliera atto consiliare n.92 del 26.10.2009
Preso atto che, con effetto dal 9/11/2009, sono passate all’Unione delle Terre d’Argine lecompetenze in materia sismica con la costituzione di apposita struttura tecnicaintercomunale, così come previsto dall'art. 3, comma 6 della L.R. 19/08, secondo le modalitàriportate all'art. 7, comma 2 dello Statuto dell'Unione, per mezzo della Deliberazione n. 30del 2009, con la quale è stata approvata la convenzione tra i comuni demandando lasottoscrizione al Presidente dell’Unione TdA.
Ritenuto che, per effettuare il controllo tecnico sui progetti depositati, così comeprevisto dalle vigenti Norme Tecniche per le Costruzioni, dal DPR n. 380 del 2001, dallaL.R. n. 19/2008 e dalla D.G.R. n. 1373/2011 e s.m.i., la Struttura Sismica, allo stato attuale,necessiti di avvalersi di una figura professionale esperta in materia di ingegneria civilespecializzata in strutture, in aggiunta alle figure professionali già presenti in organico;
In particolare, le principali attività connesse all’incarico in questione riguardano: verifica di completezza dell’istanza per il rilascio dell’autorizzazione sismica, di cuiall’art. 11 della L.R. n. 19 del 2008, e del deposito del progetto esecutivo riguardantele strutture, di cui all’art. 12 della medesima legge regionale, i progetti strutturalidevono risultare composti dagli elaborati indicati nel punto B.2.1. della DGR1373/2011, in conformità a quanto disposto dall’articolo 93, commi 3, 4 e 5, del D.P.R.n. 380 del 2001 e dal capitolo 10 delle Norme Tecniche per le Costruzioni approvatecon D.M. 17 gennaio 2018; il controllo di conformità del progetto esecutivo riguardante le strutture che, nelrispetto delle scelte progettuali adottate, debba incentrarsi sulla:a) completezza e adeguatezza del progetto a rappresentare gli interventi strutturali;b) congruità del progetto architettonico con il progetto strutturale;c) corrispondenza tra le risultanze delle indagini geologica e geotecnica con il progetto



U8 - SVILUPPO TERRITORIALEStruttura tecnica per la sismica

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 3 di 5

strutturale;d) completezza della relazione illustrativa sintetica di cui al precedente paragrafo B.2.1e analisi dei contenuti della stessa relazione illustrativa sintetica, diretta a valutare laconformità degli elementi essenziali del progetto ivi descritti alle norme tecniche per lecostruzioni e alle eventuali prescrizioni sismiche contenute negli strumenti dipianificazione territoriale e urbanistica;e) accuratezza della progettazione dei particolari esecutivi, limitatamente alle partistrutturali e ai collegamenti ritenuti più importanti;f) adeguatezza e completezza del rilievo geometrico-strutturale per le costruzioniesistenti;ed escludere i seguenti casi:a. la progettazione degli elementi non strutturali e degli impianti, salve le eventualiinterazioni con le strutture, di cui comunque la progettazione dovrà tenere conto;b. la progettazione nei confronti della resistenza all’incendio e alle altre azioni di carattereeccezionale;
Visto:
- lo schema di “Avviso pubblico per l’indizione di un’indagine di mercato volta all’affidamentodiretto di servizi professionali ad un esperto in materia di ingegneria civile ad indirizzostrutture per attività di supporto all’ufficio Struttura Sismica dell’Unione delle Terre d’Argine”comprensivo del modulo di manifestazione di interesse denominato "Allegato1_ESPERTO_SISMICA", allegati quali parte integrante e sostanziale della presentedeterminazione
Dato atto che:
- il valore stimato dell’appalto per l’affidamento di servizi professionali di supporto all’UfficioStruttura Sismica delle Terre d’Argine” è pari ad un massimo di Euro 20.000,00 da intendersicomprensivo di IVA di legge e di oneri previdenziali, assicurativi e di qualsiasi altro onere;
Considerato che:
- il D.Lgs 36/2023 prevede l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiori adEuro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando chesiano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idoneeall’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albiistituiti dalla stazione appaltante;
- la Stazione appaltante ritiene comunque utile consultare più operatori economici,favorendo in tal modo la concorrenza, funzionale a conseguire il miglior risultato possibilenell'affidare ed eseguire il contratto, al fine di individuare l'affidatario e verificare le condizionidel mercato di riferimento, nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui all'art49 del D.Lgs. 36/2023, richiamando in via analogica l'art 1. dell’Allegato II.1 del D.Lgs36/2023 relativo alle procedure negoziate;



U8 - SVILUPPO TERRITORIALEStruttura tecnica per la sismica

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 4 di 5

- l'art. 2 comma 1 dell’Allegato II.1 del D.Lgs 36/2023 stabilisce che “l'indagine di mercatoè preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezioneper lo specifico affidamento e può essere svolta secondo le modalità ritenute più convenientidalla stazione appaltante, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità”;
- l'art. 2 comma 2 dell'Allegato II.1 del D.Lgs 36/2023 stabilisce che “La stazione appaltanteassicura l'opportuna pubblicità dell'attività di esplorazione del mercato, scegliendo glistrumenti più idonei in ragione della rilevanza del contratto per il settore merceologico diriferimento e della sua contendibilità”;
Ritenuto quindi di pubblicare apposito avviso di “Indagine di mercato”, rivolto a tutti isoggetti economici in possesso dei requisiti fissati nell’avviso sopra citato, sul sitoistituzionale dell’Unione Terre d’Argine, per un periodo minimo identificabile in venti giorni,al fine di individuare l'Operatore economico con cui procedere all'eventuale affidamentodiretto;
Precisato che:
- l’indagine di mercato non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modol’Unione delle Terre d’Argine che sarà libera di seguire anche altre procedure riservandosila facoltà di interrompere in qualsiasi momento il procedimento avviato, senza che i soggettipartecipanti possano avanzare alcuna pretesa;
- in esito all’indagine di mercato si procederà, a discrezione della Stazione appaltante, adaffidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
- in esito alla procedura di affidamento diretto il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18,comma 1, 2” periodo del D.Lgs. 36/2023;
Richiamati:
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici
- il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi dell’Unione delle Terre d’Argine;
Richiamate integralmente le premesse

DETERMINA
1) di approvare il testo dell’“Avviso pubblico per l’indizione di un’indagine di mercato voltaall’affidamento diretto di servizi professionali ad un esperto in materia di ingegneria civile adindirizzo strutture per attività di supporto all’ufficio Struttura Sismica dell’Unione delle Terred’Argine” comprensivo del modulo di manifestazione di interesse, allegato alla presente(ALL. 1_ESPERTO_SISMICA) quale parte integrante e sostanziale;
2) di dare atto che al suddetto Avviso sarà data la massima diffusione, con contestuale invioanche agli Ordini professionali competenti delle Province di Modena, Reggio Emilia,



U8 - SVILUPPO TERRITORIALEStruttura tecnica per la sismica

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 5 di 5

Mantova e Bologna per la pubblicizzazione presso gli iscritti;
3) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e che lastessa verrà affissa per 20 giorni consecutivi all'Albo Pretorio dell’Unione delle Terred’Argine e dispiegherà la propria efficacia dall'inizio della pubblicazione medesima;
4) che il R.U.P. è il Dott. Urb. Renzo Pavignani;
5) che si assolve agli obblighi previsti dall’articolo 23 del D.Lgs 33/2013 mediante lapubblicazione sul sito internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezioneProvvedimenti, dei dati in formato tabellare aperto.

Il DirigentePAVIGNANI RENZO


